Décision n° 2025-DEC-02 du 2 octobre 2025
relative à la mise en exploitation d'un magasin sous l'enseigne « Centrakor » d'une
surface de 1 652 m² dans le quartier de Motor Pool à Nouméa
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (le président statuant seul),
Vu le dossier de notification, adressé complet à l’Autorité de la concurrence de la
Nouvelle-Calédonie le 8 septembre 2025 et enregistré sous le numéro 25-0014 EC, relatif à la
mise en exploitation d'un magasin sous l'enseigne « Centrakor » d'une surface de 1 652 m² dans
le quartier de Motor Pool à Nouméa ;
Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;
Vu la loi du pays n° 2014-12 du 24 avril 2014 portant création de l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie (ci-après l’« Autorité ») et modifiant le livre IV de la partie législative
du Code de commerce applicable en Nouvelle-Calédonie (ci-après le « Code de commerce ») ;
Vu le Code de commerce et notamment ses articles Lp. 432-1 à Lp. 432-5 et Lp. 461-3 ;
Vu l’arrêté n° 2018-43/GNC du 9 janvier 2018 modifié concernant les modalités d’application
et le contenu du dossier de notification d’une opération dans le secteur du commerce de détail ;
Vu le rapport d’instruction en date du 30 septembre 2025 proposant d’autoriser l’opération en
application du troisième alinéa du III de l’article Lp. 432-3 du Code de commerce ;
Vu les pièces du dossier ;

6. En outre, le groupe [B] détient le contrôle de la société Vega SAS6, spécialisée dans la fabrication
et l’importation de produits d’entretien7.
7. Le chiffre d’affaires cumulé du groupe [B] en Nouvelle-Calédonie est de l’ordre de
[> 1.2 milliards] de F. CFP en 20248.
B. Présentation et contrôlabilité de l’opération
8. Conformément à l’article Lp. 432-1 du Code de commerce :
« I. - Est soumis au régime d'autorisation défini par le présent chapitre : […]
1° toute mise en exploitation d’un nouveau magasin de commerce de détail, lorsque sa surface
de vente est supérieure à 600 m² ».
9. En l’espèce, l’opération consiste en la mise en exploitation d’un magasin sous l’enseigne
« Centrakor » d’une surface de vente de 1 652 m², situé au pied de l’immeuble « Le Glasser »,
5 rue Edouard Glasser, dans le quartier de Motor Pool à Nouméa (ci-après le magasin
« Centrakor Motor Pool »)9.
1 La SNC Les Comptoirs de Calédonie est immatriculée au RCS de Nouméa sous le numéro 1 547 496 depuis le
29 juin 2022.
2 Voir la décision de l’Autorité n° 2023-DEC-09 du 5 juillet 2023 relative à la mise en exploitation, par la société
Les comptoirs de Calédonie SNC, d’un magasin sous l’enseigne « Centrakor » d’une surface de 1 166 m² à
Dumbéa. Le magasin Centrakor Dumbéa a ouvert ses portes le 29 septembre 2023.
3 [confidentiel]
4 [confidentiel]

doit être réalisée sur un (ou des) marché(s) pertinent(s) délimité(s) conformément aux principes
du droit de la concurrence.
17. En matière de distribution, les autorités de concurrence retiennent généralement deux catégories
de marchés : ceux qui mettent en présence les entreprises du commerce de détail et les
consommateurs pour la vente des biens (les marchés aval) et ceux de l’approvisionnement de
ces mêmes biens (les marchés amont). Ces deux catégories de marchés correspondent au champ
d’application du test de concurrence défini à l’article Lp. 432-4 du Code de commerce qui,
calqué sur celui du contrôle des concentrations, implique une double analyse du marché de la
distribution14.
18. La délimitation du marché pertinent se fonde, d’une part, sur un examen des caractéristiques
objectives du produit ou du service en cause (caractéristiques physiques, besoins ou préférences
10 Voir le contrat de concession Centrakor fourni en Annexe 4 du dossier de notification (Annexe 7, Cotes 47-67).
11 Voir la page 11 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 12).
12 Voir les pages 5 et 6 du dossier de notification (Annexe 1, Cotes 6-7).
13 Voir la page 6 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 7).
14 Voir les décisions de l’Autorité n° 2023-DEC-04 du 1er mars 2023 relative à la mise en exploitation d’un magasin
sous l’enseigne « Décathlon » d’une surface de 1 200 m² à Koné, n° 2020-DEC-07 du 6 août 2020 relative au
déménagement et à la réduction de la surface de vente d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas
Cher » sur la commune de Nouméa et n° 2018-DEC-03 du 18 mai 2018 relative à l’ouverture d’un commerce de
détail d’une surface de vente de 1 321 m² sous l’enseigne « House » au centre commercial « Les Jardins
d’Apogoti » sur la commune de Dumbéa ; voir aussi l’arrêté n° 2017-2085/GNC du 12 septembre 2017 relatif à la
création et la mise en exploitation par la SARL Home Dépôt d’un commerce de détail d’une surface de vente de
700 m² à enseigne Home Dépôt, situé à Nouméa.
6
des clients, différences de prix, canaux de distribution, positionnement commercial,

de la distribution de produits de bazar et de décoration, qui sont définis comme des objets divers
associés à la distribution de produits « meublants » pour équiper la maison et la décorer. Ces
autorités ont cependant distingué la distribution des produits de bazar et de décoration de celle
des produits d’ameublement, en raison de différences dans l’assortiment des offreurs, dans les
comportements d’achat ainsi que dans les fonctions des produits concernés, les produits de bazar
et de décoration étant complémentaires à l’ameublement mais non substituables17.
23. La pratique décisionnelle calédonienne et métropolitaine a également retenu un marché
spécifique pour la distribution au détail de produits de bazar et de décoration à bas et moyen
prix18. En effet, il a été relevé que les enseignes présentes sur ce marché distribuent des produits
à prix modéré et ne s’appuient pas sur des marques notoires.
24. L’Autorité, s’agissant des commerces spécialisés en produits de bazar et de décoration à bas et
moyen prix, a ainsi envisagé une segmentation de ce marché en fonction du prix et selon le canal
de distribution, intégrant les grandes surfaces spécialisées (GSS) en produits d’ameublement, les
15 Ibid.
16 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-07 et l’arrêté n° 2017-2085/GNC précités.
17 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-03 du 28 juillet 2022 relative au changement d’enseigne du magasin
« First Déco » d’une surface de 777 m² situé au 8 rue Jean Jaurès à Nouméa au profit de l’enseigne « But Cosy »,
ainsi que la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 12-DCC-65 du 22 mai 2012 relative à la
prise de contrôle exclusif par la société Mosaic Services SASU des sociétés Heytens Centrale SA, Decofra SA,
Delcobelge SA, Decor Heytens SA et leurs filiales.
18 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-07 du 7 octobre 2022 relative à l’ouverture d’un commerce de détail
sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de 796 m² situé dans le centre commercial Pwa-Yaya à Koumac, ainsi que
la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 22-DCC-78 du 28 avril 2022 relative à l’acquisition
du contrôle exclusif des actifs de Conforama France par le groupe Mobilux.
7

à des déplacements plus longs : les zones de chalandises pourront ainsi être plus étendues20.
29. A l’occasion de la mise en exploitation d’une grande surface spécialisée en produits de bazar et
de décoration à Nouméa, l’Autorité a considéré que la zone de chalandise n’est pas la même
selon que l’analyse est conduite sur le marché des seuls commerces de détail spécialisés en
produits de bazar et de décoration, qui est de l’ordre de 15 minutes en voiture autour du magasin
cible, ou sur le marché plus large incluant également les GSS en ameublement et les GSA, pour
lequel la zone de chalandise pertinente est d’environ 30 minutes en voiture autour du magasin
cible, ce qui correspond au Grand Nouméa21.
30. En l’espèce, il n’y a pas lieu de remettre en cause ces délimitations.
31. Dès lors, l’analyse concurrentielle a été menée sur le marché géographique de la distribution au
détail de produits de bazar et de décoration sur une première zone de 15 minutes en voiture
autour du magasin cible intégrant uniquement les GSS en produits de bazar et de décoration,
puis sur une seconde zone d’environ 30 minutes en voiture autour du magasin cible intégrant les
19 Voir les décisions de l’Autorité n° 2022-DEC-07 précitée, n° 2022-DEC-04 du 28 juillet 2022 relative au
changement d’enseigne du magasin « First Déco » d’une surface de 824 m² situé au 61 rue Fernand Forest à Ducos,
Nouméa au profit de l’enseigne « But Cosy » et n° 2021-DEC-03 du 24 février 2021 relative à l’ouverture d’un
commerce de détail sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de vente de 660 m² situé sur la commune de Dumbéa.
20 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-07 précitée ; voir également l’arrêté n° 2017-443/GNC relatif à la
création et la mise en exploitation par la SARL Espace Import d'un commerce de détail d'une surface de vente de
777m² à enseigne First Déco, situé à Nouméa ainsi que l’arrêté n° 2014-2327/GNC du 9 septembre 2014 relatif à
l’ouverture d’un magasin de commerce de détail sous enseigne Villa d’une surface de 600 m².
21 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-03 précitée.
8
GSS, ainsi que les grandes surfaces d’ameublements, les GSB/quincailleries, et les GSA et

concurrence.
46. En revanche, des parts de marché post-opération élevées, de l’ordre de 50 % et plus, peuvent
faire présumer l’existence d’un pouvoir de marché important, étant précisé qu’une telle
présomption peut toutefois être réfutée au motif que la part de marché n’est que l’un des facteurs
susceptibles de conférer à une entreprise une position dominante27.
1. Les marchés aval de la distribution au détail de produits de bazar et de
décoration
47. En l’espèce, la partie notifiante est d’ores et déjà présente sur le marché de la distribution au
détail de produits de bazar et de décoration via le magasin Centrakor Dumbéa. La future surface
de 1 556 m² de ce dernier sera prise en compte dans l’analyse, dès lors que la demande
d’extension est en cours d’instruction, comme vu supra.
48. Sur la zone de chalandise correspondant à un trajet de 15 minutes en voiture autour du magasin
cible et intégrant uniquement les enseignes spécialisées en produits de bazar et de décoration à
bas et moyen prix, il résulte de l’instruction qu’à l’issue de l’opération le magasin Centrakor
Motor Pool détiendrait une part de marché estimée à [< 25] %.
26 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
27 Voir notamment les décisions de l’Autorité n° 2023-DCC-08 du 22 novembre 2023 relative à l’acquisition du
contrôle exclusif de la SAS Socimat par la SAS LH, et n° 2023-DEC-13 du 4 octobre 2023 relative à la mise en
exploitation par la SARL Apotex d'un magasin sous l'enseigne « Gémo » d'une surface de 1 454 m² à Dumbéa.
10
49. Sur la zone de chalandise correspondant au Grand Nouméa et intégrant les commerces
spécialisés en produits de bazar et de décoration, ainsi que des grandes surfaces d’ameublement,